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ÖZET 
 
Her çalışmada olduğu gibi çevre ve doğa koruma adına yapılan tüm girişimlerin uzun erimde başarılı ve kalıcı 
olabilmesi için eğitim başlı başına bir ön koşuldur. Çevreyi koruma bilinci eğitimle verilemeyecek olursa, 
insanlar bu bilinci ancak çevrelerinin bozulması ile doğacak sonuçlardan etkilenerek edineceklerdir. 
Günümüzde insan-doğa arasında var olan ilişki biçimlerini değiştirmeden çevre sorunlarına çözüm 
bulunamayacağı ortadadır. Çevre için eğitimde, çevre; hem eğitimin konusu hem de alan olarak kullanıldığı 
için kullanılan ortamın niteliği büyük önem kazanmaktadır. Bu açıdan değerlendirildiğinde mili parklar, kuruluş 
amaçlarından kaynaklanan fonksiyonları nedeniyle eğitim ortamları açısından en uygun alanlardır. Ülkemizde, 
çeşitli gönüllü kuruluşların bazı projeler içinde değişik yaş gruplarına yönelik çalışmaları dışında, üniversite 
öğrencilerine yönelik en uzun süreli ve yaygın eğitim, TÜBİTAK koordinatörlüğünde 1999 yılından beri 
yapılmakta olan “Milli Parklarda Çevre Eğitimi”dir. Bunlardan biri de 2000 yılından beri Kaçkar Dağları Milli 
Parkında düzenlenmektedir. Bu çalışma ile Kaçkar Dağları Milli Parkında yapılan eğitimin amaçları, hedefleri, 
ve ilkeleri ile eğitimin 2 yıllık sonuçlarının irdelenmesi yapılmaktadır.  
Anahtar Kelimeler: Çevre Eğitimi, Kaçkar Dağları Milli Parkı  

 
 

ROLE OF PROTECTED AREAS IN ENVIRONMENTAL EDUCATION: KAÇKAR MOUNTAINS 
NATIONAL PARK CASE STUDY 

 
ABSTRACT 
 
Training is the priority in all environmental and nature conservation efforts to be successfull and effective 
results in long term,. If the nature conservation awareness is not given through training activities, people 
would learn it with experience as the results of the environmental degredation. Today, it is obvious that 
without changing the human-nature interactions it is impossible to solve the environmetal problems. In 
environmental training, environment is the subject and the main activity area, that is why quality of the 

training area plays an important role in the success. In these terms national parks having the education 
functions as their main aim are the most appropriate areas for environmental training activities. In addition 
to some Non-governmental Organization’s education projects towards different age groups, the oldest and 
most wide spread training towards university students is the “Environmental Training in National Parks” 
coordinated by TUBITAK since 1999. One of those trainings has been organized in Kaçkar Mountains National 
Park since 2000. This study is about to explain the aims, targets, principles of the training in Kaçkar 
Mountains National Park through analysing the two year results. 
Keywords: Environmental Education, Kaçkar Mountains National Park 

 
GİRİŞ 
 
Çevre insan ilişkisi insanın doğada var olduğu günden bu yana devam etmektedir. Giderek artan 
nüfus, teknolojik gelişmeler ve toplumların değişen yaşam tarzı ve alışkanlıklarının doğurduğu 
çevre sorunları, doğal kaynaklarda azalma ve bozulmalara yol açmış  özellikle son yarım yüzyılda 

tüm yaşam destek sistemlerini tehdit altına sokmuştur.  
 

Çevre sorunlarının arkasında yatan esas nedenin insanın kendisi olduğu gerçeği ancak 1960’lı 
yıllara gelindiğinde daha iyi anlaşılmış ve çevrenin bozulmadan kullanılabilmesi için insanın 
sergilediği davranış kalıplarının değiştirilmesi gerektiği konusunda görüş birliği oluşmuştur 
(Doğan,1997). Problemlerin temel kaynağının insan olduğundan hareketle 1972 yılında 
Stockholm’de “Çevre ve İnsan” konferansı toplanmış ve tüm ülkelere yansıması olan önemli bir 

dizi ilke kararları alınmıştır. Daha sonra Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP), Stockholm 
toplantısında öngörülen tavsiyelere uygun olarak 1975 yılında Uluslararası Çevre Eğitim Programı 
(IEEP)’nı uygulamaya koymuştur. Günümüze kadar artarak gelen çabalara rağmen çevresel 
bozulmalardaki artış ve kaynaklar üzerindeki tehdit ne yazık ki henüz ortadan kaldırılamamıştır. 
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Mevcut eğitim sistemi içerisinde yaşadığımız doğal ve kültürel ortamı tanımaya, anlamaya ve 

öğrenmeye yönelik bir uygulama bulunmamaktadır. Bilinmektedir ki insanların gösterdiği 

davranışlar aldıkları eğitim ya da görgüye bağlıdır. Buna göre insanın çevreyi tahrip etme ya da 
koruma derecesi onun çevre bilincine bağlı olarak şekillenmektedir.  
 
Türkiye’nin sahip olduğu farklı jeolojik formasyonlar ve iklimler, değişik yer şekilleri ve 
ekosistemler yaratmıştır. Halihazırda ülkemizde, bu zenginliği yansıtan,yasal koruma statüsüne 
sahip 36 milli park, 35 tabiatı koruma alanı, 17 tabiat parkı, ve 102  tabiat anıtı bulunmaktadır. 

Bu alanlar dışında çeşitli statü ve özellikte koruma alanları da bulunmaktadır. Bu korunan alanlar, 
bilim ve eğitim bakımından önem taşıyan ender ekosistemler, türler, doğal anıt ve peyzaj 
güzelliklerini barındırmanın yanısıra, antik ya da geleneksel yaşam tarzını sürdüren kırsal 
yerleşimleri de içermektedir. Ancak bugüne dek adı geçen alanların doğal, tarihi ve kültürel 
değerlerini bir bütünlük içerisinde halka (ve özellikle gençlere) öğretmeye yönelik kamu destekli 
ciddi bir eğitim çalışması gerçekleştirilememiştir.  

 
Çevre bilinci yüksek doğa gönüllüleri yetişemediği için doğal çevrenin korunması amacıyla 
çıkartılmış pek çok yasa ve yönetmelik gerçek anlamda hayata geçirilememiştir. Bunun sonucu 

olarak, çevre ile kalkınmanın entegrasyonunda doğa koruma adına yoğun sorunlar yaşanmaya 
devam etmektedir.  
 
Milli parklara işlevsellik kazandırmak amacıyla TÜBİTAK’ın koordinatörlüğünde, çeşitli bakanlıklar 

ve en yakın yerel üniversitelerin katılımı ile “Milli Parklarda Bilimsel Çevre Eğitimi”adlı bir proje 
başlatılmıştır. İlki 1999 yılında Termessos Milli Parkı’nda yapılan projenin ikinci etabı 2000 yılında 
Kaçkar Dağları Milli Parkı’nda başlatılmış 2005 yılında toplam dokuz farklı alana 
yaygınlaştırılmıştır.   
 
Çevre İçin Eğitime Genel Bakış 
 

Çevre (Doğa) eğitiminin en kısa tarifi doğanın dilinin öğrenilmesidir. Bu eğitimin sonucunda, 
eğitim süresi kısa dahi olsa katılanların dünya görüşlerinde köklü değişiklikler meydana gelir. Aynı 
süreli hiçbir eğitim; kişinin evrene, yaşama ve olaylara bakış açısında ekoloji temelli bir çevre 
eğitiminde olduğu kadar köklü değişiklikler yapamaz. Her peyzaj değişik bir sentezi yansıtır. Bu 
yüzden doğa eğitimi içeriği itibariyle çok disiplinli bir karakter taşımalı ve  “okul içi” ve “okul dışı” 

programlarının bir arada uygulanmasıyla gerçekleştirilmelidir (Ozaner, 2004).  

 
Çevre Eğitimi, Yaşamın devamını sağlayan doğal sistemler ve bu sistemlerin insan etkinlikleri 
tarafından nasıl etkilendiği hakkında öğrenmeyi içerir. Doğaya karşı sorumlu ve duyarlı 
davranabilmek için gerekli istek ve beceriyi geliştirerek, korumacı davranışlar oluşturma amacıyla 
bireylerin ve grupların doğayı anlamalarına yardımcı olan bir öğrenme yaklaşımıdır. Bu yaklaşım 
genelde; çevre(doğa) hakkında eğitim, çevre (doğa) içinde eğitim ve çevre için eğitim olmak 
üzere üç aşamalı olarak değerlendirilmektedir.  

 
Unesco tarafından 1977 yılında Tiflis’te yapılan Çevre Eğitimi Konferansı’nda başarılı bir doğa 
eğitiminin, “insanı, yaşadığı ortamın farkında olan, daha çok sorumluluk duyan, daha bilgili, daha 
deneyimli, daha tutumlu, daha becerikli ve daha katılımcı bir duruma taşıması gerektiği” 
vurgulanmıştır (Eckersley, 1992).  
 
Doğa eğitiminin kısıtlı sürelerde de olsa bireylerin doğal süreçler konusunda bilgilenmelerini 

sağladığı, onların doğaya olan yatkınlıklarını arttırdığı, daha duyarlı ve bilinçli olmalarına katkıda 
bulunduğu birçok yazar tarafından  vurgulandığı gibi artık siyasi iradeler için de çok yeni ve 
değişik konu olmaktan çıkmış durumdadır. Bu nedenle, ülkeler son yıllarda çevre eğitimini,  genel 
eğitim programı içine alma konusunda ciddi bir eğilim içerisindedirler. 
 
Dünya ve Türkiye’deki Durum  

 
Avrupa Komisyonu’nun Eğitim Bakanları Konseyi’nin bir kararında (EC Resolution 88/C177/03) 
çevre eğitiminin desteklenmesi konusunda önemli adımların atılması vurgulanmakta ve AB üyesi 
ülkelerin tüm okullarında çevre eğitiminin öncelikli olarak işlenmesi gerektiği belirtilmektedir 
(Ozaner, 2004). 
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Japonya’da ciddi anlamda ilk çevre eğitimi Japon Parlementosu’nun 1970 yılında çıkardığı “Çevre 

Kirliliğini Önleme Temel Yasası” ile başlamıştır. Bu yasaya dayanarak kent konseylerinin eğitim 

bölümleri ekoloji ve çevre koruma konularında eğitim vermeye başlamışlardır.1972 yılında 
“Japonya Doğa Koruma Derneği”nin kurulmasından sonra çevre korumaya ilişkin eğitim 
etkinlikleri hız kazanmıştır(Yoshida, 1993).  
 
Amerika Birleşik Devletlerinde 1970 yılında Başkan Nixon’un Kongreye gönderdiği çevre 
mesajında: Çevre ile ilişkilerde çevresel bilgi birikiminin tüm toplum için hayati önemde olduğuna 

vurgu yapmış ve çevre eğitimi öğrenim sürecinin her noktasında yapılmalıdır demiştir. Aynı 
başkan 1970 Ekiminde Çevre Eğitim Yasasını imzalamıştır (Eckersley, 1992). Bugün Amerika 
Birleşik Devletlerinde 49 eyaletin 17 sinde ciddi ekoloji eğitimi programları uygulanmaktadır.  
 
ABD de, okul çocukları ve öğretmenlerinin çevre bilincinin gelişmesi ve bir ölçüde temel ekolojiyi 
anlamalarına yardımcı olmak için “Yaban” adlı proje kapsamında 49 eyalette  ve iki yabancı 

ülkede 240 binden fazla eğitmen tarafından yaklaşık 20 milyon öğrenciye çevre eğitimi 
verilmiştir. Aynı ülkede “Ağacı Öğrenme” projesi kapsamında yine 49 eyaletteki 200 bin eğitmen 
tarafından 10 milyonun üzerinde öğrenciye çevre dersi verilmiştir. Proje uygulamaları sonucunda, 

öğrencilerin çevre hakkındaki duyarlılıkları, bilgileri ve çevreye karşı yaklaşım değişimini sağlama 
oranı % 97.8 olarak açıklanmıştır (Berkowitz, 1993). 
 
Ülkemizde de çevre koruma bilincini artırmak amacıyla 1992 yılında lise ders programına “Çevre 

ve İnsan" adlı yeni bir seçmeli ders eklenmiştir. Ancak bu ders Tiflis bildirgesinde belirtilen bilgi 
ve tutum geliştirmeden uzak olduğu gibi uygulamaya yönelik beceri ve katılım konularında da 
yetersiz kalmaktadır.  
 
Eğer çevre eğitimi denirse Milli Eğitim Bakanlığı’nın (MEB) Okul Dışı Çevre Eğitimi Etkinlikleri Milli 
Eğitim Bakanlığı Okuliçi Beden Eğitimi Spor ve İzcilik Dairesi Başkanlığı tarafından  Türkiye 
genelinde (10-15 ve15-18 yaş grubu) öğrencilere okul dışı eğitim kampları düzenlenmektedir 

(Ozaner, 2004). Bu izcilik temelli eğitimin amaçları Bakanlıkça “Atatürk İlke ve İnkılaplarına 
bağlı…spor ve kültür etkinliklerine katılmak…. kötü alışkanlıklardan korunmak…çevrenin 
korunmasına karşı duyarlılıklarını artırmak, milli birlik ve beraberlik duygularını pekiştirmek ve 
aynı zamanda tatil yaptırmak” olarak açıklanmaktadır.  
 

Bu kadar çok ve önemli amacı olan bir programda bu ilkeler ve çevre konularında yeterli katkının 

sağlanabilmesi olası görünmemektedir. Üniversitelerin de doğa bilimlerini içeren bölümleri dışında 
ciddi bir doğa kaynaklar ve çevre koruma ile ilgili ders bulunmamaktadır.  
 
Bununla birlikte doğa korumanın değişik konularında uğraş veren sivil toplum kuruluşları 
tarafından çeşitli okuldışı (informal) eğitimler verilmektedir. Bunlar; Doğal Hayatı Koruma Vakfı 
(DHKV), Dünya Doğayı Koruma Vakfı-Türkiye (WWF-Türkiye), TEMA Vakfı, Kırsal Çevre ve 
Ormancılık Sorunları Araştırma Derneği, Doğal Hayatı Koruma Derneği (DHKD),Çevre ve Kültür 

Değerlerini Koruma ve Tanıtma Vakfı (ÇEKÜL), Doğa Derneği, Türkiye Tabiatını Koruma Derneği, 
Kuş Araştırmaları Derneği (KAD), Karadeniz Doğa Koruma Federasyonu (KARDOĞA) ve Türkiye 
Çevre Koruma ve Yeşillendirme Kurumu (TÜRÇEK) gibi kuruluşlardır. 
 
Korunan Alanların Çevre Eğitimi Yönünden Önemi  
 
Bilindiği gibi korunan alanlar ve özellikle milli parklar, sahip oldukları doğal ve kültürel değerler 

gibi yapısal özellikleri nedeniyle yoğun taleplerle karşı karşıya kalmaktadır. Bir milli parkın 
öncelikli kuruluş amacı koruma olmakla birlikte uygun bölümlerinde rekreasyon, eğitim ve 
bilimsel araştırmalara ve çevresel izlemelere olanak sağlaması gibi bir dizi işlevsel nitelikleri de 
bulunmaktadır.   
 
Dünyada giderek daha fazla sayıda ülke çevre eğitimi ve turizm etkinliklerini milli park ve tabiat 

parkı gibi korunan alanlara yönlendirmektedir. Her yıl milli parklar, yüzlerce milyon kişi tarafından 
ziyaret edilmektedir. Yeni bir şeyler öğrenme ve yeni coğrafyalar tanıma ve pestij üstüne kurulan 
bu ziyaretlerde Ülkemizde olduğu gibi sadece piknik yapılmamaktadır.  
 
Çevre eğitiminde milli parklar salt çevre eğitimi konularına ev sahipliği yapmamakta, aynı 
zamanda eğitim için bulunmaz bir ortam ve araç olarak kullanılabilmektedir. Bu alanların ulusal 
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ve uluslar arası anlamı, önemi ve tanınmışlık düzeyleri, eğitime katılanlar ve eğitmenler için de 

ayrı bir değer ve prestij ifade etmektedir. Günümüzde sadece doğa koruma ile ilgili değil başka 

sektörlerde meslekiçi eğitimleri için eğitim ortamı olarak milli parkları tercih etmektedir. Kaldı ki 
milli parkların kaynak değerlerine bağlı olarak kırsal kalkınmaya katkı sağlayacak ekolojik tarım 
ve hayvancılık, ekoturizm, turizm rehberliği, kuş gözlemciliği gibi konularda da pek çok eğitime 
olanak sağlaması söz konusu olmaktadır.  
 
Çevre için eğitimler, doğayı teorik olarak değil kendi içinde tanımaya, doğal ve kültürel  

kaynakları eğitim aracı olarak değerlendirmeye yönelik olmalıdır. Bu nedenle milli park ve 
çevresinin sunduğu somut nesnelerin ve etkileyici doğal/kültürel oluşumların eğitim konularını 
oluşturması daha kolaylıkla mümkün olabilmektedir. Yine milli parklarda bulunan hemen tüm 
doğal ve kültürel değerlerin yerleri, bulunma şartları, mevsimsel durumları, yaşam evreleri 
bilindiği için, konu, zaman ve mekan planlamaları çok daha kolay yapılabilmektedir. 
 

Kaçkar Dağları Milli Parkının Doğal ve Kültürel Kaynakları   
 
Doğu Karadeniz Bölümü sahip olduğu doğal ve kültürel kaynaklarla sadece Türkiye ve dünyada 

da çok fazla tanınan bir yöredir. Çeşitli jeolojik özelliklerin bir araya geldiği, yükseklik farklarının 
oluşturduğu geniş çeşitlilik ve yaklaşık 300 mm ile 2500-3000 mm arasında değişen yıllık yağış 
ve farklı iklim koşulları, Doğu Karadeniz’e çok ayrıcalıklı ve zengin habitatlar bahşetmiş, bunun 
doğal bir sonucu olarak bölgede olağanüstü bir bitki örtüsü ile hayvan türü çeşitliliği meydana 

gelmiştir (Kurdoğlu, 2001). 
 
Milli Parkta, Öksin az dağlık katı, dağ katı, subalpin katı, yüksek dağ katı olmak üzere dört 
vejetasyon katı, orman; nemli dere; sucul ve bataklık; subalpin ve alpin olmak üzere  4 
vejetasyon tipinin ve bu vejetasyonlara ait çok sayıda bitki birliklerinin mevcut olduğu 
belirtilmektedir (Akman, 1995). Yine milli parkın içerisinde doğa koruma ve bilimsel çalışmalar 
açısından büyük önemi olan Doğu Karadeniz’in en yoğun doğal yaşlı ormanları bulunmaktadır. 

 
Toplam endemik bitki sayısının 386 olduğu Doğu Karadeniz Bölümü değerlendirildiğinde alanda 
varlığı bilinen 116 endemik bitki taksonu önemli bir sayıyı işaret etmektedir. Buna göre Kaçkar 
Dağları ve özellikle milli park ve yakın çevresi Doğu Karadeniz’deki endemik bitki taksonların % 
30’una yalnız başına ev sahipliği yapmaktadır. Endemik taksonların  12 tanesi EN (tehlikede), 19 

tanesi ise VU (zarar görebilir) kategorisinde bulunmaktadır.  

 
Yaban hayatı ve özellikle büyük memeliler açısından çok zengin olan Kaçkar Dağları Milli Parkında 
30 memeli türü tespit edilmiştir. Mevcut türlerin çeşitli koruma kategorilerine göre dağılımına 
bakıldığında; 10 tür Bern sözleşmesine göre  Ek Liste II (kesin koruma altındaki türler), 10 tür ise 
liste III (Korunan türler) içinde bulunmaktadır. CITES Ek-1 ve Red Data Book  (Kırmızı Kitap) 
içinde ise nesli tehlikede olan 3 tür bulunmaktadır (Kurdoğlu, 2002). 
 

Çeşitli bilimsel araştırmalar ve arazi gözlemleri ile sağlanan bilgilere göre çalışma alanında yerli 
ve göçmen olarak toplam 136  kuş türünün varlığı saptanmıştır. Buna göre tespit edilen 136 
türden Bern Sözleşmesi Kriterlerine göre; 92 adedi Ek Liste-II (Kesin Koruma Altına Alınan Fauna 
Türleri) içinde bulunmaktadır. Başka bir deyişle bu kuşların % 68 gibi yüksek bir bölümü, kesin 
koruma altında olan türler listesinde bulunmaktadır. IUCN’in Red Data Book kriterlerine göre 
değerlendirildiğinde; tespit edilen kuşlardan 6 tür A1.2; 14 tür A2; 26 tür A3; 16 tür ise A 4 sınıfına 
girmektedir.(Kurdoğlu, 2002). 

 
Doğu Karadeniz Bölümü ve özellikle Kaçkarlar çeşitli morfolojik süreçlerin etkisinde kalmış ve 
pleistosende buzullaşmaya uğramıştır. Buna uygun tüm jeomorfolojik izler mevcuttur (Erinç, 
1945). Milli park içinde 3500 m den daha yüksek çok sayıda zirve, 79 buzul gölü,  6 buzul vadisi 
ve çok sayıda dere ve şelale bulunmaktadır.  
 

Kültürel ve rekreasyonel kaynaklar bakımından da yöre, olağanüstü bir zenginlik ortaya koyar. 
Çamlıhemşin’deki kaleler, köprüler ve konaklar ile çok zengin bir yaylacılık kültürü ve orijinal 
durumu bozulmamış çok sayıdaki yayla dikkate değer zenginliktedir.  
 
Alanın deniz seviyesinden başlayarak 50 km gibi kısa sayılabilecek bir mesafede yaklaşık 4000 m 
yüksekliğe ulaşması ve bu yükseklikler arasında neredeyse bölgede bulunan tüm ekosistemleri ve 
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canlıları barındırması, Fırtına Vadisi ve Kaçkar Dağları silsilesinin 31 Ağustos 1994 yılında milli 

park (51 550 Ha.) olarak ilan edilmesini sağlamıştır.  

 
EĞİTİM PROGRAMININ DEĞERLENDİRİLMESİ 
 
Kaçkar Eğitim Programının Amaçları 
 
TÜBİTAK koordinatörlüğünde yapılan bu eğitim uygulamasında sadece bilgi aktarımı yerine 

keşfetme ve merak uyandırıp araştırmaya yöneltme stratejisi tercih edilmiş, bunun için derslerin 
olabildiğince katılımcı ve özgür bir ortamda yapılmasına ve klasik öğrenci-eğitici hiyerarşisi 
oluşturulmamaya çalışılmıştır.    
 
Eğitimin amacı; Kaçkar Dağları Milli Parkı ve yakın çevresinin sunduğu doğal, tarihi ve kültürel 
değerleri bir eğitim ortamı olarak değerlendirip, katılımcıların doğa kavramını, doğa-insan-toplum 

ilişkilerini yeniden sorgulamalarına ve yeni sentezlere erişmelerine, çevreyi algılama ve davranış 
biçimlerini değiştirmelerine katkıda bulunmaktır. Bu amaçların gerçekleşmesine uygun olmak 
üzere diğer alt amaçlar şöyle açıklanabilir: 

 
Öğretim üyeleri, uzmanlar ve farklı kesimlerden gelen öğrencileri doğal ortamlar içinde bir araya 
getirerek disiplinler arası düşünme ve sorun çözme becerilerini geliştirmeye yönelik katılımcı bir 
eğitim programı geliştirmek, 

 
Katılımcıların doğayı bir dersane gibi algılayarak doğal kaynakları ve farklı ekosistemleri 
anlayabilme becerilerinin gelişmesine destek vermek, 
 
İnsanın doğanın bir parçası olduğu gerçeğini algılama ve doğa ile uyum içinde yaşama becerisini 
katkıda bulunmak ve doğaya saygıyı öğrenmek, 
 

Doğa ile uyum içinde kalkınma  politikalarının oluşturulması için alt yapı bilgilerine katkı 
sağlamak. 
Program sonunda yukarıda belirlenen amaçlara ulaşabilmek için benimsenen temel ilkeler ise 
Doğa Merkezli Eğitim, Katılımcı Eğitim, Bütünsel Eğitim, Sorgulayıcı Eğitim, Esneklik, Verimlilik ve 
Yerel ve Ulusal Katkı olarak açıklanabilir (Ozaner, Yalçın, 2000; Ozaner,2004). 

 

Bu amaçlardan hareketle, hedef kitle olarak belirlenen üniversite öğrencilerine yönelik olarak 
düzenlenen eğitim programı Kaçkar Dağları Milli Parkı’nda 2000 yılından bu yana 5 kez 
uygulanmıştır. Bu programların ilki 12 gün ikincisi 7 gün üçüncüsü ise 10 gün olarak uygulanmış, 
değerlendirmeler sonucu eğitimlerin 10 gün olarak düzenlenmesi kararlaştırılmıştır.  
 
Kaçkar Eğitim Programının Konuları 
 

Doğa ve doğal kaynaklar sonsuz sayıda bileşenden oluşmaktadır. Bu durum, eğitimde çok sayıda 
farklı konunun bir araya getirilmesini gerektirmiştir. Konuların seçiminde, doğal ve kültürel 
kaynakları bütünüyle çevreleyecek olması yanında bitki, hayvan, fiziksel yapı ve kültürel öğelerin 
korunmaları ve sürdürülebilir kalkınma fırsatı olarak nasıl değerlendirilebileceği dikkate 
alınmaktadır. Bu kaynakların azalma ve yok olmasının doğuracağı sonuçlar üzerinde de fikir 
jimnastiği yapılmakta, örneğin biyolojik çeşitliliğin önemi; bilimsel çalışmalar, pratik uygulamalar, 
bir ülkenin kalkınmasındaki yeri, estetik (görsel kalite) ve kültürel uygulamalardaki yansımaları 

ile anlatılmaktadır. Sonuç olarak biyoçeşitlilik, hayatın her anı için taşıdığı önemle anlatılırken, 
felsefi (doğa etiği) açıdan ekonomik olmayan tüm canlı sistemlerin var olma değeri yönünden de 
değerlendirmeleri yapılmaktadır.  
 
Bu açıdan değerlendirildiğinde Kaçkar’lardaki eğitim; çevresel (doğal) kaynakların öğrenilmesini 
içeren ekoloji tabanlı doğa eğitimi, doğayla doğrudan ilişki kurulan doğa içinde eğitim ve çevresel 

(doğal) değerlerin korunmasını içeren çevre (doğa) için eğitim olmak üzere üç yönlü 
sürdürülmektedir.  
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Bu temel görüşler ışığında eğitim sırasında anlatılan ve tartışılan konu başlıkları şunlardır. 

1. Maddenin Jeomorfolojik Döngüsü, Ülkemizin Ekoturizm Potansiyeli, 

2. Korunan Alan Kavramları, Kaçkar Dağları Milli Parkının Doğal ve Kültürel Kaynakları, Milli 
Park-Ekoturizm İlişkisi  ve Yönetimi 
3. Kaçkarlarda Bitkiler ve Bitki Birlikleri, Flora ve Vejetasyon Bilgisi 
4. Kaçkar Dağları Milli Parkının Glasyal (Buzul) Jeomorfolojisi (morenler, sirkler, buzullar) 
5. Ekosistemin  Yerel  Yaşam ve Geleneksel Mimarideki Yansımaları,  
6. Doğa Sporlarında  Yaralanmalar  ve İlk Yardım 

7. Strateji Geliştirme ve SWOT Analizi, Doğa Korumada Sivil Toplum Hareketleri   
8. Derin Ekoloji Felsefesi, Temel Ekolojik Kavramlar ve prensipler, Biyoçeşitlilik 
9. Yaşamın Temelleri, Türlerin Karşılıklı Etkileşimleri, Biyocoğrafya, Yaban hayatı 
10. Konferans: Kafkasya Bölgesinin Sosyo-ekonomik yapısı: Sorunlar, Olanaklar 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 

 
Materyal 
 

Eğitim programı Kaçkar Dağları Milli Parkı sınırları içerisinde bulunan Ayder yaylasında eski bir 
otelde gerçekleştirilmiştir. Eğitim, 10 gün boyunca Türkiye’nin çeşitli üniversitelerinden gelen 
2003 yılında 31 ve 2004 yılında da 23 lisans, yüksek lisans ve doktora öğrencisine uygulanmıştır. 
Programda Türkiye’nin çeşitli üniversitelerinden konularının uzmanı 10 öğretim elemanı  eğitmen 

olarak katılmıştır. Eğitimlerde bilgisayar, tepegöz, slayt makinesi, projeksiyon aleti, boy ölçer, 
artım burgusu, stereoskopik gözlük ve çeşitli dokümanlardan yararlanılmıştır. Ayrıca özellikle 
yerel doğa rehberlerinin ve bazı otel işletmecilerinin eğitim süresince bazı derslere ve 
tartışmalara katılmaları sağlanmıştır.  
 
Yöntem 
 

Eğitim programı hazırlanan zaman planına uygun olarak gerçekleştirilmiştir. Program içeriği 
temelde iki ana bölüm olarak düşünülmüş ve buna uygun olarak planlanmıştır. Buna göre; 
programın ana çatısını oluşturmayan ancak genel olarak anlatılması yararlı görülen bilgiler, 
çoğunlukla sınıfta, konferans-ders şeklinde sunulmuştur ve eğitimin yaklaşık 1/3 ünü 
kapsamaktadır. Programın ana çatısını oluşturan diğer bölüm ise, sınıfta detaylı olarak anlatılan, 

tartışılan ve tamamı arazi çalışmaları ile desteklenen konulardan oluşmaktadır. 
 

Eğitim öncesi ve sonrasında öğrencilerin durumu ve eğitimin içeriğinin amaca uygunluğunun 
belirlenmesi için bir anket hazırlanmış ve tüm öğrencilere uygulanmıştır. Anketler 2 bölümden 
oluşmaktadır. 1. bölümde eğitimin genel değerlendirmesine yönelik 2. bölümde eğitim içeriğinin 
değerlendirilmesine yönelik sorular sorulmuştur. Uygulanan anketlerin cevapları öncelikle 
bilgisayara girilerek bir veri tabanı oluşturulmuş ve sonrasında SPSS 11,5 istatistik paket 
programında değerlendirilmiştir. 
   

BULGULAR 
 
Anketlere ait veriler üzerinde yapılan değerlendirmeler özetle şöyledir.  
 
Kaçkar Dağları Milli Parkının Eğitim amaçlı kullanımının genel değerlendirmesi sorulduğunda; 
eğitim merkezindeki hizmet, proje yöneticisi ile iletişim, koordinasyon, teknik malzeme yeterliliği, 
eğitim süresi ve kurs mevsimi yüksek puan almıştır. Bu durum eğitim için uygun seçimlerin ve 

başarılı bir planlamanın yapıldığını göstermektedir. Buna karşın yatacak yerin uygunluğu, banyo 
ve tuvaletlerin durumu, sınıfın uygunluğu, eğitimin yazılı programa uygun olarak işleyişi düşük 
puanlar almışlardır. Kullanılan binanın eğitim amaçlı inşa edilmemesi ve yöredeki şartlara ve 
standartlara göre düzenlenmiş olması, fiziki olarak da iyi durumda bulunmaması düşük puanların 
nedenleri olmaktadır. Eğitimlerin arazi uygulaması safhasının büyük oranda aktüel iklim şartlarına 
bağlı olması da  bazen eğitimin programa tam anlamıyla uygun işlemesini engelleyen en önemli 

neden olmuştur.  
 
Eğitimde verilen ders konularının amaca uygunluğunun değerlendirilmesinde; 7 dersin 
(1,2,3,5,6,7,9 nolu dersler) %70 ve daha fazla oranlarda 5 puan aldığı, 2 dersin (4 ve 10 nolu 
dersler) eşit oranlarda 4 ve 5 puan aldığı görülmektedir. 1 ders (8 nolu ders) için ise  öğrencilerin 
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yaklaşık yarısı 5 puan yarısı da fikrim yok (FY) şıkkını işaretlemişlerdir. Genel olarak bakıldığında 

ders konularının genel amaca uygunluğu bakımından %80 civarında 4 ve 5 puan verilmiş olması 

konuların amaca çok uygun seçildiğini göstermektedir.  
 
Eğitimde verilen ders konularının çekiciliğinin genel olarak değerlendirilmesinde ise ders 
konularının %70 oranında öğrencilerden 5 puan aldığı görülmektedir. Bu sonuçlara göre dersler 
ilgi çekici  konulardan oluşturulmuştur. Özellikle doğa koruma, ekoturizm, yerel yaşam, ekoloji 
felsefesi ve biyoçeşitlilik gibi güncel ve popüler konuların etkili olduğu anlaşılmaktadır. 

 
Eğitimde işlenen konular hakkında katılımcıların eğitim öncesi ve eğitim sonrası bilgilerinin 
değerlendirilmesi yapıldığında ilginç sonuçlar ortaya çıkmıştır. Katılımcıların sahip oldukları önceki 
bilgilerine 5 puan üzerinden 1, 2 veya en  çok 3 puan  verdikleri görülmüştür. Eğitime katılan 
biyoloji ve orman fakültesi kökenli öğrenciler, aldıkları eğitimin etkisi ile bilgilerini iyi ve çok iyi 
olarak işaretlemiş, diğerleri ise kendi bilgilerini yetersiz görmüştür.  

 
Eğitim sonrasındaki bilgi seviyesinin sorgulandığı sorularda, eğitim öncesinde çok yetersiz, 
yetersiz ve orta olarak belirtilen ders öncesi bilgilerin %90 civarında iyi ve çok iyi seviyesine 

ulaştığı görülmektedir. Bu durum, çevre ile bütünleşik bir eğitim sisteminin, kaliteli eğitimciler ile 
desteklendiğinde öğrenme ve kavrama düzeyinde öğrenciler üzerinde oldukça başarılı sonuçlar 
elde edilebileceğini göstermektedir.  
 

SONUÇ ve ÖNERİLER  
 
Eğitim ve arazi  uygulamaları gerçek bir ekoturizm mantığı içerisinde ve  uygun zamanda 
yapılmaktadır. Program yaban hayatına en az rahatsızlık verecek dönem olarak belirlenen yaz 
ortası dönemde uygulanmaktadır. Bu mevsim aynı zamanda kültürel takvimin de en yoğun 
olduğu dönemdir. 
 

Eğitim uygulamaları sırasında arazi ile entegre edilmiş uygulamaların daha yüksek puanlar 
aldıkları, bu derslerin, konusunda popüler bilim adamları ile daha da olumlu etkiler yaptığı 
gözlenmiştir.  
 
Arazi uygulamalarında yaprak, çekirge, toprak gibi unsurlarla bire bir ilişkiye girilmesi, uzun doğa 

yürüyüşlerinde aynı zamanda ders konuları ile ilgili bilgi verilmesi, katılımcılar üzerinde daha fazla 

etkili olmuştur. Gerçekten de yaygın kabul gören anlayışa göre ekolojiyi öğretmede; su, toprak 
ve canlı organizmalar, öğrencilerin ekolojik süreçleri ve çevrenin bileşenlerini algılamasına yardım 
etmektedir. Özellikle toprak, su ve diğer canlılarla birebir temas arazide olursa, başarı şansı daha  
da yükselmektedir (Filho,1993). 
 
Kaçkar Dağları Milli Parkı’nda düzenlenen doğa okullarının genel hedefleri, program içerikleri ve 
uygulamaları incelendiğinde dünyada uygulanmakta olan benzer çevre eğitimi programlarıyla 

uyum içinde oldukları görülmektedir. Kamp süresi boyunca izledikleri dersler, katıldıkları 
etkinlikler ve aldıkları sorumluluklar (temizlik ve yemek hazırlama vb), öğrencilerin doğayla ilgili 
bilgi, bilinç ve sorumlu davranışlarının güçlenmesini sağladığı gibi farklı bakış açıları kazanmak, 
özgüven ve sosyal ilişkilerinin güçlendirilmesi konusunda da etkili olduğu anlaşılmaktadır.  
 
Eğitim uygulamaları sonucu görülen bir başka ilginç gelişme de katılımcıların bilim insanı olma 
konusunda artan motivasyonları olmuştur.   

 
Eğitimde katılımcılara sadece çevre duyarlılığı ve bilgisi değil, aynı zamanda çevre hakkı ve bunu 
aramanın yolları konusunda da bilgiler aktarılarak bireysel çevrecilik yerine toplumsal çevreciliğe 
hazırlık yapılmaktadır. 
 
Eğitime katılanların her yıl kendi grupları için mail grubu kurmaları ve sürekli haberleşmeleri, 

bilim ve doğa koruma çalışmalarını takip etmeleri eğitimin en önemli çıktılarından biri olmuştur. 
Alınan bilgilerin hayata geçirilmesi konusunda da gelişmeler kaydedilmiş ve çok sayıda katılımcı 
doğa koruma kuruluşlarında çalışmaya başlamış ya da benzer eğitim kursları organize etmişlerdir.  
 
Eğitime gelen en önemli eleştiri ise programın yoğun oluşu ve kendilerini ifade edebilmeleri için 
öğrencilere yetersiz zaman verilmesi olmuştur. 
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Program sonunda yerel üniversite ve gönüllü kuruluşların benimsenen yaklaşım doğrultusunda  

bu programı  ve benzerlerini sürekli hale getirmeleri amaçlanmaktadır. Avcıoğlu (2002) amaç ve 
hedef kitleye göre korunan bir alan olan Tabiatı Koruma Alanlarında yapılacak eğitimleri 
üniversite öncesi; üniversite ve devlet kurumları; sivil toplum kuruluşları ve halka yönelik olmak 
üzere üç aşama olarak önermiştir. Kaldı ki çevre için eğitim, yaşam boyu eğitim sürecinin bir 
parçası olarak ele alınmalı, bireylerin eğitim süreçlerine etkin biçimde hem eğitici hem de 
katılımcı olarak girmelerine önem verilmelidir (Geray, 1997). 

 
Kökeninde toplumsal, ekonomik ve kültürel etmenlerin yattığı çok karmaşık bir nitelik taşıyan 
çevre sorunları konusunda eğitimin tek ve en etkin çözüm yolu olarak gösterilmesi de yanıltıcı 
olabilir (Geray, 1997). Ancak yine de ekolojik ya da çevresel eğitim, özellikle de ilk ve orta 
öğretim düzeyinde, toplam eğitim sürecinin temel bir parçası olmalıdır. Yaşamın her anında çevre 
ile etkileşim vardır ve sosyal uygulamalar çevresel olaylarla çok sıkı bir ilişki içerisindedir. 

Bununla birlikte ekolojik eğitimin, öğrenimin daha yüksek kademelerinde de sürmesi gereklidir 
(Golley,1993).  
 

İlk ve ortaöğretim okullarında çevre eğitimi derslerinin göstermelik olmaktan çıkartılmalı, fen, 
biyoloji, coğrafya gibi derslerin içerikleri doğa koruma konuları ile zenginleştirilmelidir. Üniversite  
eğitiminde  hangi bölüm olursa olsun, doğal kaynaklar ve yaşam destek sistemlerine katkıları 
müfredatın bir parçası olmalıdır.  

 
Her çalışmada olduğu gibi çevre ve doğa koruma adına yapılan tüm girişimlerin uzun dönemde 
kalıcı ve başarılı olabilmesi için eğitim başlı başına bir ön koşuldur. Çevreyi koruma bilinci eğitimle 
verilemeyecek olursa ya da bir yaşam pratiği haline getirilemez ise, insanlar bu bilinci ancak 
çevrelerinin bozulması ile doğacak sonuçlardan etkilenerek edineceklerdir. Oysa bozulan bir 
ekosistemi eski haline döndürmek hem ekolojik hem de ekonomik olarak pek mümkün değildir. 
Başka bir deyişle koruyarak kullanmak, yeniden oluşturmaktan  hem daha kolay ve mümkün hem 

de çok daha ucuz ve yararlıdır. 
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